
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0379 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 

 SUMÁRIO 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO  
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-003/2020-SRP 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200131 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 20190133 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DL0001/2020FMAS 
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20200130 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL0001/2020FMAS 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

                             A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da decisão judicial proferida pelo Juízo 

da Vara do Trabalho de Barra do Corda nos autos do processo judicial nº 

0017703- 83.2016.5.16.0010, CARLOS MAGNO ARAÚJO VIANA, do cargo de 

Auxiliar Administrativo, matrícula 7413, do quadro de servidores desta 

Prefeitura.  

Art. 2º - Revoga-se a Portaria de Nomeação nº 147/2016, tendo em 

vista que a Ação Judicial que deu ensejo a sua nomeação foi julgada extinta e 

não foi reconhecido o seu direito a permanecer no cargo, cópia do processo em 

anexo a esta portaria. 

Art. 3º - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

      GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 24  

de  Abril de 2019.  

Jully Hally Alves de Menezes 
Prefeita Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-003/2020-SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-003/2020-SRP Processo: 00000008/2020. Objeto: 
Objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para prestação dos serviços de locação de 
equipamento analisador hematológico automatizado com montagem e 
diferencial das células  e demais equipamentos e utensílios necessários  para a 
realização dos exames bioquímicos vinculados aos atendimentos  solicitados 
pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Arame - MA.. CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa S BEZERRA 
PIAULINO MOTA, CNPJ: 29.712.959/0001-31 Valor: R$ 212.150,00 (duzentos e 
doze mil, cento e cinquenta reais).  Homologante: Sra. RITA DE CÁSSIA FERREIRA 
SARMENTO – Secretária Municipal de Saúde. Data: 06/03/2020. 

 
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-020/2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200131 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200131 DO PREGÃO 

PRESENCIAL N° 003/2020-SRP; OBJETO: Objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 

para prestação dos serviços de locação de equipamento analisador 

hematológico automatizado com montagem e diferencial das células  e demais 

equipamentos e utensílios necessários  para a realização dos exames 

bioquímicos vinculados aos atendimentos  solicitados pela Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Arame - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 

233.365,00 (duzentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e cinco reais). 

PARTES: Prefeitura Municipal de Arame /MA, através da Secretaria Municipal 

de Saúde – SEMUS. Pregão Presencial n° 020/2019 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado 

pelo Decreto Municipal nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente 

Ata terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; 

DATA DA ASSINATURA: 10 de Março de 2020. FORO: Fica eleito o Foro do 

Arame/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO – 

Secretária Municipal de Saúde – SEMUS pela Contratante e o Sra. SYARLA 

BEZERRA PIAULINO MOTA – Representante Legal detentora dos Preços 

Registrados. 

Empresa: S BEZERRA PIAULINO MOTA;  C.N.P.J.  nº  29.712.959/0001-31,  
estabelecida à AV ULISSES GUIMARAES, Arame MA, representada  neste  ato  
pelo  Sra.  SYARLA BEZERRA PIAULINO MOTA, C.P.F. nº 925.053.093-53.  

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit 

1 LOCAÇÃO DE ANALISADOR 
HEMATOLÓGICO TOTALMENTE 
AUTOMATIZADO 

MÊS  10 R$4.250,00 

2 LOCAÇÃO DE ANALISADOR 
BIOQUÍMICO TOTALMENTE 
AUTOMATIZADO 

MÊS 10 R$4.500,00 

3 EXAMEMES REALIZADOS EM 
ANALISADOR HEMATOLÓGICO 

MÊS 10 R$2.570,00 

4 EXAMES REALIZADOS EM 
ANALISADOR BIOQUÍMICO 

MÊS 10 R$9.895,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20190133 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190133. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame 
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a S BEZERRA PIAULINO MOTA. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de locação de 
equipamento analisador hematológico automatizado com montagem e 
diferencial das células e demais equipamentos e utensílios necessários para a 
realização dos exames bioquímicos vinculados aos atendimentos solicitados 
pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº PP-003/2020-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, 
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as 
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 212.150,00 
(duzentos e doze mil, cento e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 13 de Março de 2020 
a 31 de Dezembro de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 
Atividade 1801.103020119.2.072 Manut. do Hospital, Centros e Postos de 
Saúde , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2020 ANO III EDIÇÃO N.º 0379 – Páginas 02 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

jurídica, Subelemento 3.3.90.39.11 SIGNATÁRIOS: Sra. RITA DE CÁSSIA 
FERREIRA SARMENTO  – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sra. 
SYARLA BEZERRA PIAULINO MOTA – Representante da Empresa. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Março de 2020. Arame (MA), em 31 de Março de 2020. Sr. 
RITA DE CÁSSIA FERREIRA SARMENTO. Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENÇA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL-001/2020FMAS 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE Licitação nº DL-
001/2020FMAS. O Presidente da Comissão de licitação do Município de Arame 
– MA, através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em cumprimento da 
ratificação procedida pelo Gestor da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a 
seguir: OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Cestas Básicas, a 
Serem Distribuídas para as Famílias Desabrigadas do Município de Arame/MA, 
Conforme Decreto Estadual nº 35.672, DE 19 DE MARÇO DE 2020. VALOR 
TOTAL: R$ 299.070,00 (duzentos e noventa e nove mil, setenta reais). 
(FAVORECIDO: I.V.BRITO DA MOTA). Arame – MA, 27 de Março de 2020. José 
Michael Barros de Paiva. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200130 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200130 REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
DL-001/2020FMAS. OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Cestas 
Básicas, a Serem Distribuídas para as Famílias Desabrigadas do Município de 
Arame/MA, Conforme Decreto Estadual nº 35.672, DE 19 DE MARÇO DE 2020. 
VALOR TOTAL R$ 299.070,00 (duzentos e noventa e nove mil, setenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2020 Atividade 1601.082440141.2.053 
Ações de Beneficios Eventuais , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, 
bem ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 
299.070,00 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E SOCIAL, 
Representada pelo Sr. CLOVES VIANO SOBRINHO. PELA CONTRATANTE, e a 
empresa I.V.BRITO DA MOTA, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 27 de Março de 
2020 A partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27 de Março de 
2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Sr. CLOVES VIANA 
SOBRINHO. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL-001/2020FMAS 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-001/2020FMAS. 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e 
considerando que consta do processo administrativo que trata de pessoa 
jurídica I.V.BRITO DA MOTA vem RATIFICAR a declaração de dispensa de 
licitação para a contratação da referida a pessoa física, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato.  Arame – MA, 27 de Março de 2020. 
Sr. CLOVIS VIANA SOBRINHO – Secretário Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
 
 
 
 

 

Verifique a autenticidade


		2020-03-31T12:56:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2020-03-31T12:57:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




